
Quarta-feira, 12 DE AGOSTO DE 201570 DIÁRIO OFICIAL Nº 32948

PORTARIA N.° 365/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
TRANSFERIR o período de férias de servidores do Ministério 
Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO ANTIGO PERÍODO NOVO

FELIPE PINTO MARQUES 
JUNIOR 2013/2014 1º a 30/6/2015 3/8 a 1º/9/2015

JOSÉ AUGUSTO SOARES 
DO AMARAL 2013/2014 16/6 a 15/7/2015 20/7 a 18/8/2015

MICHELLE BARBOSA DE 
BRITO 2014/2015 20/7 a 18/8/2015 8/9 a 7/10/2015

MILENA DE NAZARÉ 
PANTOJA CARVALHO 2014/2015 1º a 30/6/2015 17/8 a 15/9/2015

PAULO SÉRGIO BASTOS DE 
ALMEIDA 2014/2015 1º a 30/4/2015 15/6 a 14/7/2015

PEDRO DE OLIVEIRA 
CARVALHO 2013/2014 25/5 a 15/6/2015 3 a 24/8/2015

RAFAELA XÁBREGAS 
FERREIRA BRINGEL 2014/2015 6/7 a 4/8/2015 21/8 a 19/9/2015

SIL FRANCILEY DOS 
SANTOS QUARESMA 2014/2015 1º a 30/6/2015 1º a 30/7/2015

VÂNIA SOCORRO 
SIQUEIRA RODRIGUES 2014/2015 16/4 a 15/5/2015 5/5 a 3/6/2015

WALTER LUIZ DA ROCHA 
LOBO 2014/2015 4/5 a 2/6/2015 6/7 a 4/8/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de julho de 2015.                                                                                                                                            
    MIGUEL RIBEIRO BAÍA

Subprocurador-Geral de Justiça,área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 419/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, e AUTORIZAR o gozo dos 
dias restantes, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR 
DE

DIAS 
RESTANTES GOZO

FÁTIMA MARIA 
ÁVILA PARADELA 2014/2015 22/4 a 

21/5/2015 30/4/2015 22 17/6 a 
8/7/2015

RENATO 
ALBUQUERQUE 

CHAVES
2014/2015 1º a 

30/7/2015 13/7/2015 18 27/7 a 
13/8/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de agosto de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
Protocolo 862209

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N.º 4583/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E: 
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1560/2015-MP/PGJ, de 
23/3/2015, publicada no D.O.E. de 18/6/2015, que concedeu  
2 e 1/2 (duas e meia) diárias à servidora CAMILA CAVALCANTE 
DOS SANTOS, Auxiliar de Administração, Matrícula 999.1654, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 11732/2015, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Itaituba, no período 
de 23 a 25/3/2015, a fi m realizar a implantação do Sistema 
Integrado do Ministério Público - SIMP.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 05 de 
agosto de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

PORTARIA N.º 4584/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E: 
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 3586/2015-MP/PGJ, de 
18/6/2015, publicada no D.O.E. de 20/7/2015, que concedeu  1 
e 1/2 (uma e meia) diária ao servidor DIRCEU SANTOS SILVA, 
Motorista, Matrícula 999.1490, conforme autorização no âmbito 
do expediente n.º 26583/2015, nos termos do art. 145, caput e 
parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento de Redenção ao 
município de Tucumã, no período de 29 à 30/6/2015, a fi m de 
conduzir membro/servidor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 05 de 
agosto de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo 862002
EXTRATO DE PORTARIA

 N° 052/2012/MP/8°PJ/DCF/DPP/MA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DA 8ª.PJ DE DIREITOS 
CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS, DEFESA DO PATRIMONIO 
PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. ELAINE 
CASTELO BRANCO, torna publico a instauração de Procedimento 
Administrativo  Preparatório n°346/2012,  portaria de 
n°054/2012/MP/8°PJ-DCF.DPP.MA, que se encontra à disposição 
na sede do Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro 
da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração: 052/2013
Data de Instauração: 07/12/2012
Objeto: apurar conduta da servidora JOANA D’ARC FERREIRA DE 
LIMA, em virtude de fato que afronta princípios da administração 
pública, eis que reporta situação de ausência de prestação de 
contas ao erário
Promotora de Justiça: Elaine Castelo Branco

Protocolo 861944

EXTRATO DE PORTARIA 
N°012/2012-MP/1ªPJ/DCF/DPP/MA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA DA 1ª.PJ DE DIREITOS 
CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS, DEFESA DO PATRIMONIO 
PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. MARIA 
DAS GRAÇAS CORRÊA CUNHA, torna publico a instauração de 
Inquérito Civil n°323/2012 MP/PJ/DCF/DPP/MA,  portaria de 
n°012/2012/MP/1°PJ-DCF.DPP.MA, que se encontra à disposição 
na sede do Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro 
da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará
Portaria de Instauração: 012/2012
Data de Instauração: 26/11/2012
Objeto: acompanhar e fi scalizar do processo de reforma 
nas Escolas da rede pública de Belém, conforme o relatório 
encaminhado pela SEDUC.
Promotora de Justiça: Maria das Graças Corrêa Cunha

Protocolo 861946

EXTRATO DE PORTARIA 
N° 054/2012/MP/8°PJ/DCF/DPP/MA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA DA 8ª.PJ DE DIREITOS 
CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS, DEFESA DO PATRIMONIO 
PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. ELAINE 
CASTELO BRANCO, torna publico a instauração de Procedimento 
Preparatório,  portaria de n°054/2012/MP/8°PJ-DCF.DPP.MA, 
que se encontra à disposição na sede do Ministério Público, na 
Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de 
Belém do Pará.
Portaria de Instauração: 054/2013
Data de Instauração: 07/12/2012
Objeto: apurar a conduta do servidor Eysimar Viera Viera 
Catunda, em virtude de fato que afronta princípios da 
administração pública, devido a ausência de prestação de contas 
ao erário.
Promotora de Justiça: Elaine Castelo Branco

Protocolo 861947

EXTRATO DE PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO 
N° 312/2012/MP/PJ/DCF/DPP/MA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA DA 1ª.PJ DE DIREITOS 
CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS, DEFESA DO PATRIMONIO 
PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. MARIA 
DAS GRAÇAS CORRÊA CUNHA, torna publico a instauração de 
Procedimento Administrativo Preparatório n°312/2012 MP/PJ/
DCF/DPP/MA, PORTARIA N°11/2012/MP/1°PJ-DCF/DPP/MA, que 
se encontra à disposição na sede do Ministério Público, na Rua 
João Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de 

Belém do Pará
Portaria de Instauração: 11/2012
Data de Instauração: 14/11/2012
Objeto: apurar situação estrutural precária encontrada, na 
Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio Paulo Maranhão, 
constatada por ocasião de fi scalização realizada pelo Analista de 
Engenharia de Segurança do Trabalho da Procuradoria Regional 
do Trabalho da 8ª Região.
Promotora de Justiça: Maria das Graças Corrêa Cunha

Protocolo 861949

EXTRATO DE PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO
 N° 001901-116/2013/MP/1°PJ/DCF/DPP/MA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA DA 1ª.PJ DE DIREITOS 
CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS, DEFESA DO PATRIMONIO 
PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. MARIA 
DAS GRAÇAS CORRÊA CUNHA, torna publico a instauração de 
Procedimento Preparatório n°001901-116/2013 MP/PJ/DCF/
DPP/MA,  portaria de n°009/2013/MP/1°PJ-DCF.DPP.MA, que se 
encontra à disposição na sede do Ministério Público, na Rua João 
Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém 
do Pará
Portaria de Instauração: 009/2013-1ªPJ/DCF/DPP/MA
Data de Instauração: 24/09/2013
Objeto: apurar possíveis irregularidades com relação à 
defl agração de greve geral dos professores da Rede Pública 
Estadual de Ensino, por parte do SINTEPP, a partir do dia 
23/09/2013
Promotora de Justiça: Maria das Graças Corrêa Cunha

Protocolo 861960

PORTARIA N° 4167/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça JOSE ILTON LIMA MOREIRA 
JUNIOR, licença para contrair casamento, no período de 21 a 
28/7/2015, com fulcro no art. 136, da Lei Complementar nº 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
julho de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo 861990

PORTARIA N° 4358/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ANA CLÁUDIA BASTOS DE 
PINHO, sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar desta 
Capital à cidade de Campo Grande-MS, no dia 2/10/2015, a fi m 
de ministrar palestra no 1º Simpósio de Ciências Criminais da 
Defensoria Pública do Mato Grosso do Sul.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
julho de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo 861996

ATO Nº 101/2015
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado neste 
Órgão Ministerial sob o nº 27466/2015, em 19/6/2015, que 
originou as Peças de Informação nº 024/2015-PGJ,
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 158/2015-ASS/JUR-
PGJ, datado de 28/07/2015, contido às fl s. 14/18, o qual foi 
acolhido in totum;
RESOLVE:
CONCEDER, com fulcro no art. 40, § 7º, inciso I, §8º da 
Constituição Federal c/c o art. 2º, inciso I, da Lei Federal nº 
10.887/2004 e art. 25-A, inciso I, da Lei Complementar Estadual 
nº 039/2002, com a redação dada pela Lei Complementar nº 
49/2005 e art. 83 da Orientação Normativa MPS/SPS nº 02, 
de 31/03/2009, PENSÃO POR MORTE em favor de YOLANDA 
DE SOUZA VILHENA, viúva do Promotor de Justiça aposentado 
deste Ministério Público Estadual, MIGUEL LOBATO DE VILHENA, 
Matrícula 601.860, falecido em 05/06/2015, benefício que, nesta 
situação, em termos brutos corresponde a R$ 21.235,82 (vinte e 
um mil, duzentos e trinta e cinco reais e oitenta e dois centavos), 
conforme abaixo discriminado:


